XII. Licet apud concilium accusare quoque, et discrimen capitis intendere. Distinctio penarum ex delicto : proditores et transfugas arboribus suspen-

ceux qui ne vont point à la guerre, et ceux qui se prostituent, sont traînés dans un marais, et, avec une claie qu'on leur jette sur le corps, on les plonge au fond du borbier. Cette diversité de supplices a pour but de démasquer le crime et de cacher l'infamie. Il y a, pour des fautes plus légères, des peines proportionnées; des amendes en chevaux et brebis, dont une partie est au profit du roi ou de la cité, le reste pour l'offensé ou ses proches. Dans ces mêmes assemblées on élit aussi des chefs pour rendre la justice dans les cantons et dans les bourgades. On leur donne à chacun, pour les conseiller et pour ajouter à leur autorité, cent assesseurs tirés du peuple.

XIII. Ils ne vaquent à aucune affaire publique ou particulière sans être armés. Mais personne ne commence à porter les armes avant que la cité l'en ait jugé capable. C'est dans l'assemblée même qu'un des chefs, ou le père, ou un parent, donne au jeune homme le bouclier et la framée; c'est là sa robe virile; c'est pour la jeunesse le premier grade : déjà membre de la famille, il devient alors membre de l'État. Une très-haute naissance, ou les services signalés des pères, donnent la dignité de prince à des enfants même. Quant aux autres, ils s'attachent à des guerriers plus âgés, qui ont fait depuis longtemps leurs preuves, et il n'y a point de honte à être ainsi le compagnon d'un autre; il y a même différents grades à la disposition des chefs; et il existe une grande émulation entre les compagnons pour obtenir le premier rang auprès de leur chef, et entre les chefs pour avoir le plus de compagnons et les plus braves; car ils n'ont de considération, de pouvoir, qu'autant qu'ils sont sans cesse entourés d'une troupe nombreuse et

dunt; ignavos, et imbelles, et corpore infames, cœno ac palude, injecta in super crate, mergunt. Diversitas supplicii illuc respicit, tanquam scelera ostendi oporteat, dum puniuntur, flagitia abscondi. Sed et levioribus delictis, pro modo, pœna: equorum pecorumque numero convicti multantur: pars multa regi, vel civitati, pars ipsi qui vindicatur, vel propinquis ejus exsolvitur. Eliguntur in iisdem conciliis et principes, qui jura perpagos vicosque reddunt. Centeni singulis ex plebe comites, consilium simul et auctoritas, adsunt.

XIII. Nihil autem neque publicæ neque private rei, nisi armati agunt. Sed arma sumere non ante cuiquam moris, quam civitas suffectorum probaverit. Tum in ipso concilio, vel principum aliquis, vel pater, vel propinquus, scuto frameaque juvenem ornant: hæc apud illos toga, hic primus juvenis honor; ante hoc domus pars videntur, mox reipublicæ. Insignis nobilitas, aut magna patrum merita, principis dignationem etiam adolescentulis assignant. Ceteri robustioribus ac jam pridem probatis aggregantur: nec rubor inter comites aspici. Gradus quin etiam et ipse comitatus habet, judicio ejus, quem sectantur: magna que et comitum æmulatio, quibus primus apud principem suum locus; et principum, cui plurimi et acerrimi comites. Hæc dignitas, hæc vires

choisie de jeunes gens, ornement dans la paix, rempart dans la guerre. Et la gloire que donne un entourage nombreux et vaillant ne se borne pas à leur propre nation; elle s'étend jusque chez les voisins; on les recherche par des ambassades, on les comble de présents; souvent leur nom peut décider d'une guerre.

XIV. Au combat, il est honteux au chef de le céder en valeur; honteux aux compagnons de ne point égalier leur chef. Mais, surtout, c'est une infamie et un opprobre pour le reste de la vie de le laisser mort sur le champ de bataille, et de lui survivre un instant. Leur serment le plus sacré, c'est de le défendre, de le garantir, de rapporter même leurs belles actions à sa gloire. Les chefs combattent pour la victoire, les compagnons pour leur chef. Si leur cité languit trop longtemps dans la paix et l'inaction, presque toute la jeune noblesse est la première à aller trouver les peuples qui sont alors en guerre; car le repos est insupportable à la nation, et, au milieu des hasards, ils s'illustrent plus vite, et ils ne peuvent entretenir un grand nombre de compagnons que par la rapine et la guerre. C'est au chef à leur fournir le cheval de bataille, la framée si meurtrière et si terrible; en outre, au lieu de solde, des festins grossiers, mais dispendieux. La guerre et le pillage défrayent ces dépenses; il leur plaît moins de labourer la terre, ou d'attendre une récolte, que d'aller se faire des ennemis et chercher des blessures. Bien plus, ils trouvent de la bassesse et de la lâcheté à arracher par des sueurs ce qu'on peut avoir avec du sang.

magno semper electorum juvenum globo circumdari, in pace decus, in bello præsidium. Nec solum in sua gente cuique, sed apud finitimas quoque civitates id nomen, ea gloria est, si numero ac virtute comitatus emineat: expetuntur enim legationibus, et muneribus ornantur, et ipsa plerumque fama bella profligant.

XIV. Quum ventum in aciem, turpe principi virtute vinci; turpe comitatu virtutem principis non adæquare. Jam vero infame in omnem vitam ac probrosum, superstitem principi suo ex acie recessisse. Illum defendere, tueri, sua quoque fortia facta gloriæ ejus assignare, præcipuum sacramentum est. Principes pro victoria pugnant; comites pro principe. Si civitas, in qua orti sunt, longa pace et otio torpeat, plerique nobilium adolescentium petunt ultro eas nationes quæ tum bellum aliquod gerunt; quia et ingrata genti quies, et facilius inter ancipitia clarescunt, magnumque comitatum non nisi vi belloque tueare: exigunt enim principis sui liberalitate illum bellatorem equum, illam cruentam victricemque frameam: nam epulæ, et quamquam incompti, largi tamen apparatus pro stipendio cedunt. Materia munificentia per bella et raptus. Nec arare terram, aut expectare annum, tam facile persuaseris, quam vocare hostes et vulnera mereri: pigrum quinimmo et iners videtur sudore acquirere, quod possis sanguine parare.

XV. Le temps qu'ils ne passent point à la guerre, ils le passent à chasser quelquefois; mais le plus souvent à ne rien faire, amant surtout le lit et la table. On voit alors les plus braves et les plus belliqueux, dans une inaction complète, abandonner le soin de la famille, de la maison, des terres, aux femmes, aux vieillards, aux personnes les plus faibles, tandis qu'ils languissent dans l'oisiveté : étrange inconséquence dans le caractère de ces peuples, de haïr à ce point le travail et de ne pouvoir souffrir le repos ! Les cités sont dans l'usage de se cotiser pour fournir à leur chef une certaine quantité de bétail ou de grain. Cette contribution volontaire est un honneur; elle subvient de plus aux dépenses. Ce qui les flatte surtout, ce sont les présents des nations voisines, tant au nom des particuliers qu'au nom de l'État, comme de beaux chevaux, des armes pesantes, des caparaçons et des colliers. Déjà nous leur avons appris à recevoir de l'argent.

XVI. Les Germains, comme on sait, n'ont point de villes; ils ne souffrent pas même que les maisons se touchent. Les habitations sont isolées et éparses; c'est une fontaine, c'est un champ, c'est un bois qui décident de l'emplacement. Les bâtiments des bourgades ne sont point, comme chez nous, contigus et liés ensemble : là, chaque maison est entourée d'un espace vide, soit pour prévenir le feu, soit faute de savoir bâtir; ils ne connaissent ni ciment, ni tuile; en tout leurs matériaux sont informes, et ils ne donnent rien à la décoration ou à l'agrément. Ils enduisent pourtant certaines parties avec un peu de soin d'une terre fine et luisante, qui offre quelques nuances et imite la peinture. Ils sont dans l'usage

XV. Quoties bella non ineunt, multum venatibus, plus per otium transigunt, dediti somno ciboque. Fortissimus quisque ac bellicosissimus nihil agens, delegata domus et penatium et agrorum cura feminis senibusque et infirmissimo cuique ex familia, ipsi hebent; mira diversitate naturæ, quum idem homines sic ament inertiam, et oderent quietem. Mes est civitatibus utro ac viritim contere principibus, vel armentorum, vel frugum, quod pro honore acceptum, etiam necessitatibus subvenit. Gaudent præcipue finitimarum gentium donis, quæ non modo a singulis, sed publice mittuntur; electi equi, magna arma, phaleræ, torquesque. Jam et pecuniam accipere docuimus.

XVI. Nullas Germanorum populis urbes habitari, satis notum est; ne pati quidem inter se junctas sedes. Colunt discreti ac diversi, ut fons, ut campus, ut nemus placuit. Vicos locant, non in nostrum morem, connexis et coherentibus ædificiis; suam quisque domum spatio circumdat, sive adversus casus ignis remedium, sive inscitia ædificandi. Ne cæmentorum quidem apud illos, aut tegularum usus : materia ad omnia utuntur informi, et citra speciem, aut delectationem. Quædam loca diligentius inlinunt terra, ita pura ac splendente, ut picturam ac lineamenta colorum imitetur. Solent et subterraneos